Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Requerimento nº 148/2021/SAPL

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a V. Exa. enviar ofício ao

Executivo solicitando encaminhar a esta Casa, por meio da Secretaria Municipal

de Esportes, Lazer e Juventude as seguintes informações sobre área de lazer

localizada próximo ao nº 390 da Rua Joaquim Machado Guimarães, no bairro

Rasa:

II – de quem é a responsabilidade pelo trancamento do portão do campo de

futebol existente nesta área?

III – de quem é a responsabilidade pela manutenção do local?

IV – há cobrança de taxa pelo uso? Caso positivo, como é feito o controle dos

valores arrecadados e a que eles são destinados?

Tais questionamentos partem de dúvidas de moradores do entorno, que afirmam

que o campo de futebol existente no local fica constantemente trancado,

enquanto as crianças do bairro brincam e jogam futebol do lado de fora, correndo

riscos e podendo danificar telhas, jardins e hortas das residências próximas.

Os moradores destacam ainda que trata-se de espaço público que recentemente

foi revitalizado pelo Executivo.

Ponte Nova - MG, 28 de junho de 2021.

Paulo Augusto Malta Moreira

Vereador - PT